
ATTO N. DD 311 DEL 01/12/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA DEL POI 2024-2029 PER GLI ANNI 2026-
2029.  INSERIMENTO  NELLA  PROGRAMMAZIONE  DI  INTERVENTI
RICHIESTI  DAI  COMUNI  AI  SENSI  DELLA  DELIBERAZIONE  DI
CONSIGLIO D’AMBITO N.5 DEL 27 GENNAIO 2025 – APPROVAZIONE
GRADUATORIA  ANNUALITA'  2026-2027.  BACINO:  RAVENNA  -
GESTORE SII: HERA S.P.A.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la  determinazione n.  76  del  23  aprile  2021 con la  quale  il  Direttore dell’Agenzia  ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Servizio  Idrico  Integrato
dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021;

• la  deliberazione  del  Consiglio  d’Ambito  n.  72  del  18  luglio  2022,  di  modifica  del
macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito
n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio per giungere alla
piena operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del funzionigramma approvato
con determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 2022;

• la determinazione del Direttore n. 200 del 29 agosto 2023 avente ad oggetto l’attuazione
della deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022. Nuova struttura
organizzativa, funzionigramma dell’Agenzia. Incarichi di elevata qualificazione;

• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;

premesso che:  

• con deliberazione di Consiglio d’Ambito n.5/2025 del 27/01/2025 è stato approvato il
“Regolamento  per  l’inserimento  degli  interventi  richiesti  dalle  Amministrazioni
comunali nel programma operativo degli interventi”;

• tale regolamento non si applica ai Gestori del servizio di fornitura d’acqua all’ingrosso e,
in virtù di quanto disposto dalla normativa in materia di controllo analogo, nei bacini di

Pag 1 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
1
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
1
1
.
I
.
 
-
 



gestione gestiti da società in-house;
• con Determinazione Dirigenziale n.280 del 03/11/2025 sono stati individuati gli importi

annuali  massimi  per  ogni  gestione del  SII  allocabili  nel  rispettivo  POI,  da destinare
all’applicazione  del  “Regolamento  per  l’inserimento  degli  interventi  richiesti  dalle
Amministrazioni comunali nel programma operativo degli interventi”,  per finanziare
interventi richiesti dalle Amministrazioni comunali per gli anni 2026 e 2027;

• per il bacino di Ravenna in gestione a HERA S.p.A. l’importo a disposizione per ogni
annualità è pari a 388.702,00 €, per un totale di 777.404,00 € nel biennio 2026-2027;

• i criteri individuati nel “Regolamento per l’inserimento degli interventi richiesti dalle
Amministrazioni comunali nel programma operativo degli interventi” sono i seguenti:

a) Numero di utenti interessati dall’intervento: massimo 5 punti 
b)  Priorità  associata  dall’Amministrazione  comunale  agli  interventi  proposti,  con  le
modalità di seguito riportate:
- Intervento 1: 5 punti
- Intervento 2: 4 punti
- Intervento 3: 3 punti 
- Intervento 4: 2 punti
- Intervento 5: 1 punto 
dall’intervento 6: 0 punti;
c)  Incidenza  dell’intervento  sulla  funzionalità  del  servizio  a  livello  di  bacino,  con  le
modalità di seguito riportate: 
- Incidenza alta: 5 punti 
- Incidenza media: 3 punti 
- Incidenza bassa: 1 punto 
- Incidenza nulla: 0 punti;
d)  Incidenza sul  miglioramento dei  macroindicatori  per  i  quali  il  bacino gestionale ha
classe inferiore o uguale a B, con le modalità di seguito riportate:
- Incidenza alta: 5 punti
- Incidenza media: 3 punti
- Incidenza bassa: 1 punto
- Incidenza nulla: 0 punti;
e) Tempi di attesa dal primo inserimento in graduatoria secondo le modalità previste dal
presente  regolamento:  1  punto  per  ogni  approvazione/aggiornamento del  Programma
Operativo degli Interventi dalla prima richiesta fino a un massimo di 5 punti (farà fede il
codice associato da ATERSIR all’intervento nell’ambito della prima richiesta);
f)  Presenza di  criticità  ambientale  in  presenza di  verbale/richiesta  di  ente  competente
(ARPAE, AUSL, ARSTPC): 2 punti;
g)  Vulnerabilità  sociale  e  materiale:  il  punteggio  complessivo  ottenuto  da  ciascun
intervento sarà moltiplicato per  l’indice di  vulnerabilità sociale  e materiale  definito da
ISTAT;
• ai sensi del Regolamento, non saranno considerati ai fini della graduatoria funzionale

alla definizione dei progetti da inserire a piano gli interventi che presentino almeno una
delle seguenti caratteristiche:

1. interventi che non afferiscano al perimetro del Servizio Idrico Integrato;
2. l’istanza sia pervenuta oltre i termini previsti dall’avviso;
3. non sia fattibile sulla base di un’analisi tecnica preliminare;
4. sia riconducibile alle fattispecie previste dal “Regolamento per l’individuazione degli

Pag 2 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
1
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
1
1
.
I
.
 
-
 



estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse esistenti da inserire nel
Programma  Operativo  degli  Interventi”  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
d’Ambito n.122 del 18 dicembre 2023;

5. siano  inquadrabili  come  interventi  di  manutenzione  straordinaria  della  rete
acquedottistica collegati a fenomeni di rottura della stessa;

si specifica altresì che non è considerato ai fini della graduatoria anche un intervento che
risulti già presente nel POI;

dato atto che:  

• con nota prot. n. 29/05/2025.0005389.U, la struttura tecnica di ATERSIR ha trasmesso a
tutti  i Comuni del bacino gestionale del SII di Ravenna, e per conoscenza al Gestore
HERA S.p.A., la bozza di proposta di revisione straordinaria relativa agli anni 2026-2029
del POI 2024-2029 approvato con deliberazione di Consiglio Locale n. CLRA/2024/2 del
09/04/2024, comunicando le modalità di trasmissione delle osservazioni e di richiesta di
inserimento  di  interventi  a  piano,  e  indicando che  eventuali  osservazioni  e  richieste
sarebbero dovute pervenire a questa Agenzia entro 30 giorni dal ricevimento della nota;

• con  nota  prot.  n.  30/05/2025.0005459.U,  la  struttura  tecnica  di  ATERSIR,  avendo
riscontrato alcune difficoltà nell’apertura dei link estesi, ha comunicato nuovamente ai
Comuni del bacino gestionale del SII di Ravenna i link per la trasmissione di eventuali
osservazioni e richieste;

• in considerazione dei problemi tecnici riscontrati, il termine per la presentazione delle
richieste di inserimento di interventi ai sensi del “Regolamento per la definizione della
graduatoria  degli  interventi  ammissibili  da  inserire  nel  Programma Operativo  degli
interventi” è stato individuato nel 30/06/2025;

• risultano  pervenute  a  questa  Agenzia  3  istanze  di  inserimento,  tutte  da  parte  del
comune di Bagnacavallo;

• con nota prot. n. 18/07/2025.0007075.U, ATERSIR ha trasmesso al Gestore HERA S.p.A.
il file Excel recante il riepilogo delle proposte presentate dai Comuni per l’inserimento a
piano  degli  interventi  ai  sensi  del  “Regolamento  per  l’inserimento  degli  interventi
richiesti  dalle  Amministrazioni  comunali  nel  Programma operativo degli  interventi”,
per gli approfondimenti di competenza, nello specifico:

1. studio di prefattibilità tecnico-economica;
2. definizione dei punteggi relativi ai criteri a), c), d);
3. individuazione dei costi e dei tempi presunti per la realizzazione;
• con  riferimento  alla  richiesta  di  questa  Agenzia,  HERA  S.p.A.,  con  nota  prot.  n.

0076403/25 del 16/09/2025 (prot.  ATERSIR n. 16/09/2025.0008762.E) ha trasmesso il
riscontro sulle proposte di inserimento di nuovi interventi da parte dei Comuni; 

• a seguito della fase istruttoria, svolta di concerto con il Gestore del SII HERA S.p.A.,
sono  state  ritenute  ammissibili  alla  graduatoria  2  istanze,  identificate  dai  codici
RAHA2627_01 e RAHA2627_03, come da Allegato 1 parte integrante e sostanziale del
presente atto;

• a seguito della fase istruttoria, svolta di concerto con il Gestore del SII HERA S.p.A., è
stata  ritenuta  non  ammissibile  alla  graduatoria  1  istanza,  identificata  con  il  codice
RAHA2627_02  in  quanto  “Intervento  non  fattibile  sulla  base  di  un'analisi  tecnica
preliminare del Gestore”;

• la struttura tecnica di ATERSIR ha provveduto a definire la graduatoria degli interventi
ammissibili, ai sensi del “Regolamento per l’inserimento degli interventi richiesti dalle

Pag 3 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
1
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
1
1
.
I
.
 
-
 



Amministrazioni comunali nel Programma operativo degli  interventi” approvato con
deliberazione CAMB n.5 del 27/01/2025, come riportato nell’Allegato 1 parte integrante
e sostanziale del presente atto. È stata altresì verificata la finanziabilità delle opere sulla
base  delle  risorse  disponibili,  ai  sensi  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  280  del
03/11/2025;

valutato  necessario approvare le graduatorie di cui all’Allegato 1 al fine di consentire ai
gestori di procedere con la predisposizione dei progetti di fattibilità relativi agli interventi
potenzialmente finanziabili;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. per quanto riportato in premessa, di approvare l’elenco degli interventi ammissibili e la
relativa graduatoria, riportata nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
conseguenti.

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

 

Pag 4 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
1
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
1
1
.
I
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. Allegato_inserimenti_interventi_HERA_RA.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 5 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
1
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
1
1
.
I
.
 
-
 


